dam conformatioque scribendi, tum demum, solidas certasque vires accipit *stilus*, utut præterea, & recte quidem, Cicero, *magnum huic operi in natura præsidium esse*, fateatur: *Artem*, tamen, certiozem esse ducem concedit; cujus rei veritatem testamur & nos, respicientes homines, vel artis doctrinæque expertes, nullis disciplinis excultos solius Naturæ benignitati confisos, quam miserè illi sese, cum aliquid scribere volunt, torquent, cruciant, affligunt; vel præceptis artium eruditos, qui normam sequuntur, intra præfinita legum spatia & terminos sese constringunt, facillique & certa via, metam, quam sibi proposuerunt, atsequuntur; non eo, tantum, nomine beati, quod in vecto curriculo versantur, sed, quod versari se in eo, bona ratione, & tanquam per ducem itineris & Mercurialem in viâ statuam, ipsi cognoscunt. Natura, sanè, sibi relicta, sæpè in errorem perducit, ars, autem rem penitus perspicere planequè cogno-

gnoscare, & certa, ab opinionis varietate, sejungere, scientiaque infallibili comprehendere quæque docet. Arte in *Stilo* excellentissimi evasere, viri, quondam Clarissimi, Cicero cæterique de quibus uberius paulo, in membro specialiori fiet mentio: Præcepta, hujus artis scribendi, singula, recensere, cum nimis prolixum foret, sicco prætereundum esse putamus pede; scil. quod minime nostrum sit propositum. Hactenus diximus, naturam incipere, artemque dirigere, jam, quomodo hæc omnia perficiat usus & exercitatio, dispiciendum venit; de hac Poeta Ovidius, ita:

Solus Et artifices qui facit usus erat.

Graviter ad hæc Orator, *Nec Imperatores, nec Oratores, quâmbis artis præcepta perceperint, quidquam magna laude dignum consecuturos fore, sine usu asseverat:* adhibens rationem, cum, scilicet, *ars, ab experimentis nata sit, Et in omni disciplinâ, minus valeant præcepta, quam experimenta.*

Exercitatio illa, jam nominata, le-
 ctionem, auscultationem, imitationem
 & diligentiam scribendi, omninò requi-
 rit: prioribus omissis, de ultimâ, seu scri-
 ptione crebrâ, verba facere nonnulla,
 conabimur; Ceu in quâ, haud paruum
 occupatus est *Stilus*, cum & scriptio-
 nem frequentem atque indefessam, *Stili*
 esse exercitationem, cæterarum omni-
 um maxime necessariam, dijudicet,
 Schefferus; Alii quoque clarissimi Au-
 ctore: scriptionem, stantes, in tan-
 tum lectioni præstare, in quantum Le-
 ctio auditioni; Quare, Cicero in Brut:
nullam rem, ait, ad discendum tantum pro-
ficere, quantum scriptionem. Et Fabius
 Libro I. Cap. 1. infert, *præcipuum in stu-*
diis esse profectum, & altis radicibus nixum,
scribere; illic enim radices, illic fundamenta
esse; Et Libro, præterea, 10: cap. 1. *E-*
loquentiam solidam atque robustam, non esse
pronutiat, nisi multo stilo vires acceperit;
 Hoc itidem monet Quintilianus Lib. X.
 cap. 3. *Scribendum, scilicet, quod sit, quam*
di-